

## 22 July 2026: Top Current Affairs News GK

**1] On July 20–21, 2026, India formally became the 123rd member to ratify which major World Trade Organization (WTO) agreement?**

20–21 जुलाई 2026 को, भारत विश्व व्यापार संगठन (WTO) के किस प्रमुख समझौते को मंजूरी देने वाला 123वां सदस्य देश बना?

- A. Information Technology Agreement (ITA) / सूचना प्रौद्योगिकी समझौता
- B. Agreement on Fisheries Subsidies (AFS) / मत्स्यपालन सब्सिडी समझौता
- C. Trade Facilitation Agreement (TFA) / व्यापार सुगमीकरण समझौता
- D. Agreement on Agriculture (AoA) / कृषि समझौता

**✓ Answer: B. Agreement on Fisheries Subsidies (AFS) / मत्स्यपालन सब्सिडी समझौता**

**Explanation:** India deposited its Instrument of Acceptance with the WTO, becoming the 123rd member to join the Agreement on Fisheries Subsidies aimed at curbing harmful subsidies and overfishing.

विवरण: भारत ने विश्व व्यापार संगठन (WTO) के पास अपनी स्वीकृति का दस्तावेज सौंपकर मत्स्यपालन सब्सिडी समझौते (AFS) में शामिल होने वाला 123वां सदस्य देश बन गया।

**2] External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar is visiting which city on July 22–23, 2026, to attend ASEAN-related foreign ministers' meetings and a Quad Foreign Ministers' Meeting?**

विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर 22-23 जुलाई 2026 को आसियान-संबंधित विदेश मंत्रियों की बैठकों और क्वाड विदेश मंत्रियों की बैठक में भाग लेने के लिए किस शहर के दौरे पर हैं?

- A. Manila / मनीला

- B. Jakarta / जकार्ता
- C. Bangkok / बैंकॉक
- D. Singapore / सिंगापुर

✓ **Answer: A. Manila / Manila**

**Explanation:** Dr. S. Jaishankar visited Manila, Philippines, on July 22–23, 2026, to participate in ASEAN-India, East Asia Summit (EAS), ASEAN Regional Forum (ARF), and Quad ministerial meetings.

विवरण: विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर ने 22-23 जुलाई 2026 को आसियान-भारत, पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन (EAS), आसियान क्षेत्रीय मंच (ARF) और क्वाड मंत्रिस्तरीय बैठकों में भाग लेने के लिए मनीला (फिलिपिंस) का दौरा किया।

**3 In July 2026, the Indian Navy received its 21st MH-60R Seahawk multi-role maritime helicopter from the US (Lockheed Martin) at which naval base/city?**

जुलाई 2026 में, भारतीय नौसेना ने अमेरिका (लॉकहीड मार्टिन) से अपना 21वां MH-60R सीहॉक मल्टी-रोल मैरीटाइम हेलीकॉप्टर किस नौसेना बेस/शहर में प्राप्त किया?

- A. Visakhapatnam / विशाखापट्टनम
- B. Kochi / कोच्चि
- C. Karwar / कारवार
- D. Mumbai / मुंबई

✓ **Answer: B. Kochi / कोच्चि**

**Explanation:** The United States delivered the 21st MH-60R Seahawk helicopter to the Indian Navy in Kochi, Kerala, strengthening India's anti-submarine warfare and maritime security capabilities.

विवरण: संयुक्त राज्य अमेरिका ने केरल के कोच्चि में भारतीय नौसेना को 21वां MH-60R सीहॉक हेलीकॉप्टर सौंपा, जो भारत की पनडुब्बी रोधी और समुद्री सुरक्षा क्षमताओं को मजबूत करता है।

**4] Which mobile application was highlighted by NHAI in July 2026 to assist residents living within 20 km of toll plazas in obtaining local monthly e-passes online?**

जुलाई 2026 में एनएचएआई (NHA) द्वारा टोल प्लाजा के 20 किमी के दायरे में रहने वाले स्थानीय निवासियों को ऑनलाइन ई-पास प्राप्त करने के लिए किस ऐप को बढ़ावा दिया गया?

- A. FASTag Mitra / फास्टैग मित्र
- B. RajmargYatra / राजमार्गयात्रा
- C. NHAI One / एनएचएआई वन
- D. National Highway Portal / नेशनल हाईवे पोर्टल

✓ **Answer: B. RajmargYatra / राजमार्गयात्रा**

**Explanation:** NHAI highlighted the RajmargYatra app to streamline applying for local monthly toll e-passes for residents staying within 20 km of toll plazas.

विवरण: एनएचएआई ने टोल प्लाजा के 20 किलोमीटर के भीतर रहने वाले निवासियों के लिए स्थानीय मासिक ई-पास आवेदन प्रक्रिया को सुगम बनाने के लिए 'राजमार्गयात्रा' (RajmargYatra) ऐप को रेखांकित किया।

**5] Which state assembly recently passed its version of the Uniform Civil Code (UCC) Bill in July 2026?**

जुलाई 2026 में किस राज्य की विधानसभा ने समान नागरिक संहिता (UCC) विधेयक पारित किया?

- A. Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- B. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- C. Gujarat / गुजरात
- D. Assam / असम

✓ **Answer: B. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश**

**Explanation:** The Madhya Pradesh Legislative Assembly passed the Uniform Civil Code (UCC) Bill during its session.

विवरण: मध्य प्रदेश विधानसभा ने सत्र के दौरान समान नागरिक संहिता (UCC) विधेयक को पारित किया।

**6] The year 2026 has been designated as which themed year between India and ASEAN?**

वर्ष 2026 को भारत और आसियान (ASEAN) के बीच किस विशेष विषय/वर्ष के रूप में नामित किया गया है?

- A. ASEAN-India Year of Digital Innovation / आसियान-भारत डिजिटल नवाचार वर्ष
- B. ASEAN-India Year of Maritime Cooperation / आसियान-भारत समुद्री सहयोग वर्ष
- C. ASEAN-India Year of Tourism / आसियान-भारत पर्यटन वर्ष
- D. ASEAN-India Year of Renewable Energy / आसियान-भारत नवीकरणीय ऊर्जा वर्ष

**✓ Answer: B. ASEAN-India Year of Maritime Cooperation / आसियान-भारत समुद्री सहयोग वर्ष**

**Explanation:** The year 2026 has been designated as the 'ASEAN-India Year of Maritime Cooperation' under India's Act East Policy.

विवरण: भारत की 'एक्ट ईस्ट नीति' के तहत वर्ष 2026 को 'आसियान-भारत समुद्री सहयोग वर्ष' (ASEAN-India Year of Maritime Cooperation) के रूप में घोषित किया गया है।

**7] Which university in Karnataka signed an agreement with Google in July 2026 to provide industry-focused AI and tech training for engineering students?**

जुलाई 2026 में कर्नाटक के किस विश्वविद्यालय ने इंजीनियरिंग छात्रों को उद्योग-केंद्रित एआई और तकनीकी प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए गूगल (Google) के साथ समझौता किया?

- A. Bangalore University / बेंगलोर विश्वविद्यालय

B. Visvesvaraya Technological University (VTU) / विश्वेश्वरैया प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय

C. Mysore University / मैसूर विश्वविद्यालय

D. Rajiv Gandhi University of Health Sciences / राजीव गांधी स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय

✓ **Answer: B. Visvesvaraya Technological University (VTU) / विश्वेश्वरैया प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय**

**Explanation:** Visvesvaraya Technological University (VTU) partnered with Google to deliver advanced technical and AI training to engineering students across Karnataka.

विवरण: विश्वेश्वरैया प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय (VTU) ने कर्नाटक भर के इंजीनियरिंग छात्रों को उन्नत तकनीकी और एआई (AI) प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए गूगल के साथ समझौता किया।

**8) Which government department partnered with the RBI Innovation Hub (RBIH) in July 2026 to integrate Digital Public Infrastructure (DPI) for land governance and digital credit access?**

जुलाई 2026 में किस सरकारी विभाग ने भूमि शासन और डिजिटल क्रेडिट पहुंच के लिए डिजिटल पब्लिक इंफ्रास्ट्रक्चर (DPI) को एकीकृत करने हेतु आरबीआई इनोवेशन हब (RBIH) के साथ साझेदारी की?

A. Department of Land Resources (DoLR) / भूमि संसाधन विभाग

B. Department of Revenue / राजस्व विभाग

C. Department of Financial Services / वित्तीय सेवाएं विभाग

D. NITI Aayog / नीति आयोग

✓ **Answer: A. Department of Land Resources (DoLR) / भूमि संसाधन विभाग**

**Explanation:** The Department of Land Resources (Ministry of Rural Development) held high-level discussions with RBIH to combine land registry DPI with seamless digital lending mechanisms.

विवरण: ग्रामीण विकास मंत्रालय के भूमि संसाधन विभाग (DoLR) ने भूमि रिकॉर्ड और डिजिटल ऋण वितरण को एकीकृत करने के लिए RBI इनोवेशन हब के साथ बैठक की।

**9 Pooja Wadhwa was elected as the first woman Mayor of which city in Punjab in July 2026?**

पूजा वाधवा जुलाई 2026 में पंजाब के किस शहर की पहली महिला मेयर चुनी गई?

- A. Abohar / अबोहर
- B. Bathinda / बठिंडा
- C. Patiala / पटियाला
- D. Pathankot / पठानकोट

✓ **Answer: A. Abohar / अबोहर**

**Explanation:** BJP candidate Pooja Wadhwa became the first woman Mayor of Abohar city in Punjab.

विवरण: भाजपा उम्मीदवार पूजा वाधवा पंजाब के अबोहर शहर की पहली महिला मेयर बनीं।

**10 In July 2026, the Union Ministry of Finance revised the windfall gains tax on which energy commodities?**

जुलाई 2026 में, केंद्रीय वित्त मंत्रालय ने किन ऊर्जा वस्तुओं पर विंडफॉल गेन टैक्स (Windfall Gains Tax) की दरों में संशोधन किया?

- A. Diesel and ATF exports / डीजल और एटीएफ (हवाई ईंधन) निर्यात
- B. Coal and Natural Gas / कोयला और प्राकृतिक गैस
- C. Solar panels and Batteries / सोलर पैनल और बैटरी
- D. Crude oil imports only / केवल कच्चे तेल के आयात पर

✓ **Answer: A. Diesel and ATF exports** / डीजल और एटीएफ (हवाई ईंधन) निर्यात

**Explanation:** The Ministry of Finance increased windfall taxes on diesel and Aviation Turbine Fuel (ATF) exports while reducing taxes on petrol exports.

विवरण: वित्त मंत्रालय ने डीजल और एविेशन टरबाइन फ्यूल (ATF) के निर्यात पर विंडफॉल टैक्स में वृद्धि की, जबकि पेट्रोल के निर्यात पर टैक्स को घटाया।

FreeJobAlert.com